
i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 264

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

1/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACIÓN, 
TRANSPORTE Y COMERCIO

CVE-2022-10161 Orden IND/77/2022, de 19 de diciembre, por la que se establecen 
las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a la 
ejecución de diversas actuaciones de mejora de las infraestructuras 
de telecomunicaciones en edificios unifamiliares destinadas a la cap-
tación de televisión digital de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

La Agenda España Digital 2025 recoge un conjunto de medidas, reformas e inversiones 
articuladas en diez ejes estratégicos alineados con las políticas digitales marcadas por la Comi-
sión Europea para el nuevo periodo. Las acciones de la Agenda están orientadas a impulsar un 
crecimiento más sostenible e inclusivo, impulsado por las sinergias de las transiciones digital 
y ecológica, que llegue al conjunto de la sociedad, marcándose como uno de sus objetivos el 
de garantizar una conectividad digital adecuada para el cien por cien de la población, promo-
viendo la desaparición de la brecha digital entre zonas rurales y urbanas (meta 2025: cien por 
cien de la población con cobertura 100 Mbps).

Como parte del esfuerzo de la Agenda España Digital 2025, el Plan para la Conectividad y 
las Infraestructuras Digitales de la sociedad, la Economía y los Territorios (en adelante, Plan 
para la Conectividad), aprobado por el Consejo de Ministros el día 1 de diciembre de 2020, 
contiene como medida 14 de su eje transversal 5 la mejora de las infraestructuras de teleco-
municaciones en edificios. Adoptar medidas de promoción para estos casos supondrá aumen-
tar la eficiencia de los despliegues, tanto en términos económicos como en reducción de plazos 
de construcción, facilitando así que los servicios digitales lleguen a los usuarios y al mismo 
tiempo se contribuya a la realización de objetivos de tipo urbanístico como es la reducción del 
impacto visual de las redes de telecomunicaciones.

El Estatuto de Autonomía para Cantabria, aprobado por Ley Orgánica 8/1981, de 30 de di-
ciembre, atribuye a esta Comunidad Autónoma competencia en el fomento de su desarrollo en 
los términos previstos en el artículo 24, así como competencias en prensa, radio, televisión y 
otros medios de comunicación social en el artículo 25.9, como una forma de mejorar el acceso 
a un medio esencial de comunicación y participación en la sociedad, así como de garantizar 
la libertad de expresión en todos los estratos sociales, reforzando de esta forma la cohesión 
social y territorial.

Asimismo, el Decreto 11/2019, de 21 de febrero, estableció dentro de las competencias 
del Servicio de Telecomunicaciones de la Dirección General de Transportes y Comunicaciones, 
entre otras, el diseño de bases para el desarrollo de sistemas de ayudas para la potenciación 
de las nuevas tecnologías e inspección y control de las mismas, correspondiéndole, asimismo, 
el análisis y gestión de las redes de infraestructuras de telecomunicaciones, la relación con los 
operadores de telecomunicaciones de ámbito nacional, la coordinación con el resto de las Co-
munidades Autónomas en los ámbitos audiovisual, de telecomunicaciones y de sociedad de la 
información o la promoción y despliegue de infraestructuras de telecomunicaciones de banda 
ancha (cable, ADSL, UMTS, PLC, WIFI, satélite).

Para dar cumplimiento a los objetivos de la Agenda España Digital 2025, la Comunidad 
Autónoma de Cantabria ha querido materializar la continuidad de su compromiso con las po-
líticas en materia de innovación, en concreto con el Plan España Digital 2025, fomentando su 
conocimiento, estudio e implementación a través de la Estrategia de Acción Dinámica para la 
Banda Ancha "Conecta Cantabria", aprobada por el Consejo de Gobierno de 9 de noviembre 
de 2017, con el objetivo principal de desarrollar actuaciones para fomentar el despliegue de 
redes y servicios de banda ancha en orden a garantizar la conectividad digital, estrategia que 
establece como imprescindible complementar la dotación de infraestructuras y servicios con 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 265

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

2/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

actuaciones de diseminación y aprendizaje digital para la ciudadanía, sobre todo, en colectivos 
con riesgo de exclusión digital.

De otra parte, el Plan de Universalización del Servicio Público Esencial de Televisión Digital 
en el territorio de Cantabria (TDcan), aprobado por el Consejo de Gobierno en su reunión de 
fecha 18 de octubre de 2007, promueve, dentro de sus líneas de actuación, y con objeto de 
universalizar el servicio de televisión digital, el establecimiento de medidas de adecuación de la 
recepción en digital con criterios de cohesión social y económica y con respeto a los principios 
de neutralidad tecnológica, gratuidad del servicio, cobertura universal y limitación en el coste 
de instalación en el hogar, así como el fomento de la producción de contenidos audiovisuales 
de calidad y de proximidad vinculados a la realidad cultural y social de Cantabria y sus ciuda-
danos.

En su virtud, considerando lo previsto en el párrafo segundo del artículo 23.2 a) de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria,

RESUELVO

Primero. Objeto.

La presente orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras y convocar las sub-
venciones, a conceder en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la ejecución de 
diversas actuaciones de mejora de las infraestructuras de telecomunicaciones destinadas a la 
captación de la televisión digital de alta definición en edificios unifamiliares (no sujetos a la Ley 
49/1960, de 21 de julio, sobre propiedad horizontal) que radiquen en la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

Segundo. Definiciones.

A los efectos de esta Orden se establecen las siguientes definiciones:

a) T-instalador: instalador o empresa instaladora de telecomunicaciones que cumple los 
requisitos legalmente establecidos adherido a esta convocatoria.

b) T-hogar: vivienda unifamiliar no sujeta al régimen de propiedad horizontal que se en-
cuentra en el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria y en la que el ciudadano tiene 
fijada su residencia habitual con anterioridad a la presentación de la solicitud.

c) Riesgo de exclusión digital: situación en la que se encuentra un T-hogar por no estar 
incluido en las zonas de cobertura definidas en el Plan Técnico Nacional en las que se ha cons-
tatado de forma fehaciente por un T-instalador responsable de la adaptación la no cobertura 
con el apagón analógico.

d) Televisión digital TDcan: Aquel servicio de comunicación televisivo lineal en abierto de-
finido como servicio público o servicio de interés general con autorización administrativa para 
emitir en el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria que cumpla criterios de neu-
tralidad tecnológica. Se consideran también como tales aquellas para las que exista reserva 
provisional de frecuencia para la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Tercero. Inversiones subvencionables.

1. De conformidad con lo previsto en el artículo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y en el artículo 83 de su Reglamento de desarrollo, aprobado por 
Real Decreto 887/2006, y respetando el principio de neutralidad tecnológica, las subvenciones 
se destinarán a cubrir inversiones y gastos directamente relacionados con las adaptaciones 
necesarias que se realicen en T-hogares situados en zonas en riesgo de exclusión digital, esto 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 266

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

3/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

es, los elementos de captación, adaptación, distribución y dispersión, con el cableado impres-
cindible, para asegurar la correcta captación, distribución y entrega, al menos, de los servicios 
radiodifundidos en alta definición desde el 17 de octubre de 2022 hasta la fecha de finalización 
del plazo de presentación de solicitudes previsto en el apartado décimo de esta orden.

2. Para que las inversiones sean subvencionables la adecuación de las instalaciones deberá 
ser efectuada por un T-instalador.

3. El conjunto de elementos que se integren en la instalación como consecuencia de las 
actuaciones subvencionadas se considerará parte del inmueble, debiendo permanecer en el 
mismo durante el plazo establecido en el punto 4 del apartado cuarto de la presente orden, 
siendo causa de revocación y reintegro de la subvención su retirada o supresión. No obstante 
lo anterior, la Dirección General de Transportes y Comunicaciones podrá autorizar su retirada o 
destrucción antes del citado plazo en casos debidamente justificados, relacionados con avan-
ces tecnológicos, averías o desperfectos de tales instalaciones.

Cuarto. Cuantía de la subvención.

1. La cuantía máxima de la subvención será de 500,00 €.

2. En ningún caso el coste de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser superior 
al valor de mercado.

3. Dentro de los gastos subvencionables y conforme al artículo 31.8 de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones, se admitirán los impuestos indirectos aplicables 
cuando no sean susceptibles de recuperación o compensación por el beneficiario.

4. En aplicación de lo dispuesto en el artículo 31.4 a) de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, las infraestructuras y equipos que sean objeto de ayuda 
deberán permanecer afectos al fin concreto del proyecto durante un periodo mínimo de cinco 
años, contado a partir de la finalización del mismo, o hasta el final de su vida útil si esta fuera 
menor de 5 años.

Quinto. Régimen jurídico aplicable.

El régimen jurídico aplicable para esta orden será el establecido en la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, en su Reglamento de desarrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de 
julio, así como en la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Sexto. Financiación y naturaleza de las ayudas.

1. La convocatoria se financiará con cargo a la aplicación presupuestaria 12.05.453C.781 
de los presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2023 por 
una cuantía máxima de 400.000 euros, siempre que exista crédito adecuado y suficiente, se-
gún el expediente de gasto de tramitación anticipada nº 2022/IN/59 (2022/1005).

2. Las aportaciones económicas de la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Trans-
porte y Comercio tendrán la consideración de subvenciones a fondo perdido.

Séptimo. Beneficiarios.

1. Podrán resultar beneficiarias de las subvenciones reguladas en esta orden las personas 
que tengan fijada su residencia habitual (T-hogar) en zonas en riesgo de exclusión digital con 
anterioridad a la presentación de la solicitud.

2. Únicamente podrá solicitarse una subvención por cada T-hogar.



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 267

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

4/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

3. No podrán resultar beneficiarias las personas en quienes concurra alguna de las prohi-
biciones establecidas en los apartados 2 y 3 del artículo 12 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria.

4. Igualmente, no podrán solicitar subvención las personas para cuya residencia habitual 
(T-hogar) hayan recibido ayuda al amparo de la Orden IND/26/2022, de 21 de abril, modifi-
cada por la Orden IND/57/2022 de 5 de septiembre, por la que se establecen las bases re-
guladoras y se convocan subvenciones destinadas a la ejecución de diversas actuaciones de 
mejora de las infraestructuras de telecomunicaciones de edificios unifamiliares destinadas a la 
captación de televisión digital de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

5. Los beneficiarios de las subvenciones quedarán sujetos a las obligaciones previstas en el 
artículo 13 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

6. Los beneficiarios destinarán el importe íntegro de la ayuda que reciban al pago de las 
correspondientes actuaciones subvencionables.

7. El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones señaladas en los puntos 3, 4, 5 y 6 
de este apartado podrá ser causa de la pérdida de derecho al cobro o del reintegro de la ayuda 
concedida, según la fase procedimental en que se halle la tramitación del expediente.

Octavo. Compatibilidad de las ayudas.

Las subvenciones reguladas en la presente orden serán compatibles con cualquier otra 
subvención o ayuda para el mismo fin procedente del Gobierno de Cantabria y sus organismos 
autónomos o de otras Administraciones o entes, públicos o privados, nacionales, de la Unión 
Europea o de organismos internacionales.

No obstante, el importe total de las ayudas y subvenciones en ningún caso podrá ser de tal 
cuantía que, aislada o conjuntamente, supere el coste del proyecto o actividad subvencionada, 
ni podrán concederse si se supera alguno de los límites máximos establecidos por la normativa 
estatal y/o de la Unión Europea correspondiente.

Noveno. Procedimiento de concesión.

Las ayudas previstas en esta orden se concederán en régimen de concurrencia competitiva, 
conforme a los principios de publicidad, transparencia, objetividad, igualdad y no discrimina-
ción, mediante el procedimiento abreviado previsto en el artículo 28 de la Ley 10/2006, de 17 
de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Décimo. Solicitudes y documentación.

1. El plazo de presentación de solicitudes estará abierto desde el día siguiente al de la publi-
cación en el Boletín Oficial de Cantabria del extracto de convocatoria y hasta el 18 de octubre 
de 2023.

El T-instalador podrá actuar como representante del/de la interesado/a a los efectos de 
presentación de las solicitudes, tramitación del procedimiento y resolución de éste.

2. El modelo de solicitud (Anexo I) y el resto de modelos complementarios (Anexos II, 
III), que figuran como anexos en esta orden, se encontrarán disponibles en el Portal Institu-
cional del Gobierno de Cantabria (https://www.cantabria.es), en su apartado "Atención a la 
Ciudadanía 012", "Ayudas y Subvenciones", en la sede electrónica del Gobierno de Cantabria  
(http://sede.cantabria.es ).

3. La solicitud, debidamente cumplimentada de acuerdo con el modelo contenido en el 
Anexo I de esta orden, fechada y firmada por el solicitante o, en su caso, por su representante, 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 268

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

5/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

se dirigirá al titular de la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio 
y se presentará preferentemente por medios electrónicos, o de forma presencial en el Registro 
Delegado de la Dirección General de Transportes y Comunicaciones (sito en la calle Cádiz, nº 2, 
1ª planta, de Santander) o en cualquiera de los lugares previstos al efecto en el artículo 134.8 
de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración 
y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria y 16.4 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

4. Si la solicitud se enviara por correo, deberá presentarse en sobre abierto con objeto de 
que en la cabecera de la primera hoja del documento se hagan constar, con claridad, el nombre 
de la oficina y la fecha, el lugar, la hora y minuto de su admisión por el personal de correos, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31 del Real Decreto 1829/1999, de 3 de diciembre, que 
aprueba el Reglamento por el que se regula la prestación de los servicios postales, en cuanto 
no se oponga a la Ley 43/2010, de 30 de diciembre, del servicio postal universal, de los dere-
chos de los usuarios y del mercado postal.

5. Las solicitudes de subvención deberán ir acompañadas de la siguiente documentación:

a) Factura acompañada del anexo III, en la que se desglosarán los importes y conceptos 
de la inversión.

b) Acreditación de titularidad bancaria con número de cuenta del solicitante de la subvención.

c) Declaraciones responsables (incluidas en el anexo I) suscritas por el solicitante en las 
que manifieste, bajo su responsabilidad:

— Que no se halla incurso en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición para 
obtener subvenciones previstas en los apartados 2 y 3 del artículo 12 de la Ley 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

— Que cumple el régimen de compatibilidad/incompatibilidad de haber solicitado y/o reci-
bido subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas 
de conformidad en el apartado noveno de esta orden. Esta declaración se deberá actualizar si 
en cualquier momento ulterior se produce una modificación de lo inicialmente declarado.

d) Conforme a las instrucciones dadas por la Agencia Española de Protec-
ción de Datos para la aplicación de la disposición adicional octava y la disposi-
ción final duodécima de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección 
de Datos de Carácter Personal y Garantía de los Derechos Digitales publicadas en  
https://www.aepd.es/sites/default/fles/2020-02/orientaciones-aplicacion-disposicion-a8-f12.pdf, 
el interesado deberá prestar su consentimiento expreso (incluido en el Anexo I) para que la 
Dirección General de Transportes y Comunicaciones recabe a través de medios telemáticos 
los certificados a emitir por la Agencia Estatal de Administración Tributaria (A.E.A.T.) y por la 
Agencia Cántabra de Administración Tributaria (A.C.A.T.) que permitan comprobar si el soli-
citante está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias. En caso de que 
no preste su consentimiento, deberá aportar junto con la solicitud los oportunos certificados, 
expedidos por la A.E.A.T. y por la Hacienda de la Comunidad Autónoma, acreditativos de estar 
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias (para ayudas y subvenciones).

e) La Dirección General de Transportes y Comunicaciones recabará por medios telemáticos 
los certificados de la Tesorería General de la Seguridad Social que permitan comprobar que 
el solicitante está al corriente de sus obligaciones con este organismo. En el caso de que el 
interesado se oponga a esta consulta, deberá aportar certificación del órgano competente de 
la Tesorería General de la Seguridad Social acreditativa de hallarse al corriente de sus obliga-
ciones con este organismo.

f) Asimismo, podrá recabar los datos relativos a la identidad de los solicitantes o sus repre-
sentantes, que deberán tener los documentos correspondientes a la misma en vigor, mediante 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 269

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

6/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

el sistema de verificación de datos de identidad, de conformidad con la Orden PRE/3949/2006, 
de 26 de diciembre, por la que se establece la configuración, características, requisitos y pro-
cedimientos de acceso al Sistema de Verificación de Datos de Identidad («Boletín Oficial del 
Estado» de 28 de diciembre de 2006). En el caso de que los interesados se opongan a estas 
consultas, deberán aportar el DNI en vigor, o documento equivalente, junto con su solicitud.

g) De igual manera podrá recabar los datos relativos a la residencia habitual del solicitante, 
mediante el sistema de verificación de datos de residencia con fecha de última variación del 
padrón, de conformidad con la Orden PRE/4008/2006, de 27 de diciembre, por la que se es-
tablece la configuración, características, requisitos y procedimientos de acceso al Sistema de 
Verificación de Datos de Residencia (Boletín Oficial del Estado de 1 de enero de 2007). En el 
caso de que los interesados se opongan a estas consultas, deberán aportar certificado de em-
padronamiento, junto con su solicitud.

Undécimo. Instrucción y propuesta de resolución.

1. Corresponde a la Dirección General de Transportes y Comunicaciones la ordenación e 
instrucción del procedimiento de concesión de las subvenciones reguladas en esta orden.

2. Si la solicitud de subvención no reúne los requisitos que se señalan en esta orden, la Di-
rección General de Transportes y Comunicaciones requerirá al solicitante para que, en el plazo 
legalmente establecido, subsane la falta o aporte los documentos preceptivos, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas. En el requerimiento se le advertirá expresamente 
de que, en caso de no aportar la documentación solicitada, se le tendrá por desistido de su 
solicitud, previa resolución que deberá ser dictada al efecto, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 23.5 de la Ley 10/2006, de Subvenciones de Cantabria.

3. Asimismo, se podrá solicitar a los interesados que aporten cuantos datos y documentos sean 
necesarios para dictar la correspondiente resolución en cualquier momento del procedimiento.

4. Las solicitudes recibidas, una vez finalizado, en su caso, el correspondiente plazo de 
subsanación, serán analizadas por el Servicio de Telecomunicaciones mediante la sola compro-
bación de la concurrencia de los requisitos establecidos en esta orden, atendiendo a la prela-
ción temporal de la solicitud, completa y conforme. La propuesta de concesión se formulará al 
órgano concedente directamente por el órgano instructor.

Duodécimo. Resolución.

1. Corresponde al Consejero de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio re-
solver el procedimiento de concesión de las ayudas.

2. Podrán dictarse resoluciones parciales una vez comprobado el cumplimiento de los requi-
sitos exigidos en esta orden de aquellas solicitudes recibidas,

La resolución, que habrá de ser motivada, determinará los solicitantes a los que se concede 
la subvención, la actividad objeto de subvención y la cuantía otorgada a cada beneficiario, 
haciéndose constar, de manera expresa, en su caso, la desestimación de las solicitudes que no 
reúnan los requisitos exigidos en esta orden.

3. La resolución será notificada de manera individual por la Dirección General de Transpor-
tes y Comunicaciones a todos los interesados en el modo indicado en la solicitud, en el plazo de 
diez días hábiles a partir de la fecha en que haya sido dictada. La resolución adoptada pondrá 
fin a la vía administrativa y contra ella podrá interponerse recurso potestativo de reposición 
ante el mismo órgano que la hubiera dictado, en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente a su notificación, o directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo de 
dos meses contado a partir del día siguiente a su notificación, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 270

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

7/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

4. El plazo máximo de resolución del procedimiento será de seis meses, contado a partir de 
la presentación de la solicitud, transcurrido el cual sin haberse dictado y notificado la resolu-
ción a los interesados se entenderá desestimada la solicitud, de conformidad con lo previsto en 
el artículo 25.5 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

5. Se procederá a la publicación de estas subvenciones en los términos previstos en el 
artículo 17 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. Las subvencio-
nes que, por razón de su cuantía, no sean objeto de la publicación referida, serán expuestas, 
con expresión de la convocatoria, el crédito presupuestario al que se imputen, beneficiario e 
importe de la subvención, en el tablón de anuncios de la Dirección General de Transportes y 
Comunicaciones (calle Cádiz, nº 2, primera planta, de Santander).

Decimotercero. Justificación y pago de las subvenciones y obligaciones de los beneficiarios.

1. La subvención se justifica con carácter previo a su concesión, mediante el cumplimiento 
de los requisitos y aportación de la documentación exigida en esta orden.

2. El abono de la subvención se realizará, una vez concedida, en la cuenta bancaria seña-
lada al efecto por el beneficiario en la solicitud, en un único pago.

3. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto el beneficiario no se encuentre 
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias o de cualquier otro ingreso de 
derecho público con la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, frente a la Seguridad 
Social, de sus obligaciones con la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, o 
en el supuesto de que sea deudor por resolución de procedencia de reintegro, mientras no se 
satisfaga o se garantice la deuda de la manera prevista en la Ley 10/2006, de 17 de julio, de 
Subvenciones de Cantabria

4. El interesado podrá presentar la renuncia a la subvención, siempre que esta renuncia 
esté motivada y no existan terceros interesados en la continuación del procedimiento ni un 
interés público que aconseje proseguirlo.

5. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

6. Las personas beneficiarias tienen obligación de facilitar cuanta información relacionada 
con la subvención les sea requerida por la Intervención General de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, el Tribunal de Cuentas u otros órganos competentes, sin 
perjuicio de lo establecido en la normativa en materia de protección de datos

Decimocuarto. Incumplimientos: régimen de revocación y reintegro.

1. Procederá la revocación de la subvención y, en su caso, el reintegro, total o parcial, de 
las cantidades percibidas, con la exigencia del interés de demora correspondiente desde el 
momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se reintegren voluntariamente los 
fondos percibidos o se acuerde por el órgano competente de la concesión la procedencia del 
reintegro, cuando concurra cualquiera de las causas de reintegro tipificadas en el artículo 38 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria,

2. En caso de que se haya efectuado el pago, el beneficiario podrá devolver de forma volun-
taria los fondos recibidos, sin el previo requerimiento de la Administración, para lo cual deberá 
solicitar el documento de ingreso modelo 046 a la Dirección General de Transportes y Comu-
nicaciones y remitir posteriormente a la misma el justificante de haber efectuado el ingreso.

3. A fin de ponderar los incumplimientos se exigirá la revocación parcial o total teniendo en 
cuenta los siguientes criterios:



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 271

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

8/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

a) Se considerará que existe incumplimiento total y se procederá a revocar el 100% de la 
ayuda:

- Cuando la Dirección General de Transportes y Comunicaciones compruebe falsedad docu-
mental por parte de beneficiario.

b) Se considerará que existe incumplimiento parcial y se procederá a revocar proporcional-
mente la ayuda en el siguiente supuesto:

- Se revocará la cantidad del 10 % de la subvención cuando se produzca un traslado no 
autorizado del equipamiento.

4. El procedimiento de revocación y reintegro se tramitará conforme a lo establecido en 
el Capítulo II del Título II de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, 
siendo competente para la incoación del expediente el Director General de Transportes y Co-
municaciones y para su resolución el órgano concedente de la subvención.

5. En el supuesto de que el importe de la subvención, aisladamente o en concurrencia con 
otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subvencio-
nada, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la actividad subvencionada, 
así como la exigencia del interés de demora correspondiente.

Decimoquinto. T- Instaladores.

1. Los instaladores interesados deberán solicitar su adhesión a la convocatoria regulada 
en esta orden en la forma y utilizando el modelo que a tal efecto se establece en el Anexo II, 
asumiendo las siguientes obligaciones:

a) Dar la adecuada publicidad de estas ayudas por medio de cartelería y folletos de informa-
ción a la ciudadanía en su establecimiento comercial y pagina web (fotografías de los carteles 
informativos, pantallazos de páginas web, copia de folletos, artículos de prensa, etc).

b) Emitir y entregar la factura correspondiente de acuerdo con las exigencias legales, así 
como la memoria justificativa de acciones de mejora de las infraestructuras (Anexo III).

c) Ofrecer una garantía de 3 años en los equipamientos y trabajos empleados en la adap-
tación.

d) Facilitar cualquier información o documentación a los servicios de la Dirección General de 
Transportes y Comunicaciones en caso de que le sea requerida.

e) Instalar todos los elementos necesarios para la realización de la actividad subvenciona-
ble, de conformidad con el apartado tercero de esta orden.

f) Asistir a los cursos de formación y perfeccionamiento sobre televisión digital que al efecto 
se establezcan por la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio, 
siempre que se consideren preceptivos.

g) Asegurarse de que los dispositivos de captación visibles situados en el exterior son res-
petuosos desde el punto de vista del impacto ambiental visual y se integran en el entorno y, en 
cualquier caso, cumplir con la normativa municipal existente en la materia.

h) En ningún caso el coste de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser superior 
al valor de mercado.

i) Los T-instaladores adheridos quedarán sujetos al régimen de infracciones y sanciones 
administrativas en materia de subvenciones regulado en el Título IV de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. Si por los servicios de inspección de la Dirección General de Transportes y Comunicacio-
nes se comprobasen irregularidades en las facturas o servicios ofrecidos por algún T-instalador 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 272

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

9/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

podrá cancelarse la adhesión de dicho T-instalador en cualquier momento, previa instrucción y 
resolución del correspondiente procedimiento.

Decimosexto. Responsabilidad y régimen sancionador.

Los beneficiarios de las subvenciones reguladas por esta orden quedarán sometidos a las 
responsabilidades y al régimen sancionador que sobre infracciones y sanciones administrativas 
en materia de subvenciones se establece en el Título IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de 
Subvenciones de Cantabria.

Decimoséptimo. Recursos.

Contra la presente orden, que agota la vía administrativa, podrá recurrirse potestativa-
mente en reposición ante el mismo órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente a la publicación de su extracto en el Boletín Oficial de Cantabria, o ser 
impugnada directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publica-
ción de su extracto en el Boletín Oficial de Cantabria.

Decimoctavo. Efectos.

Esta orden desplegará sus efectos el día siguiente a la publicación de su extracto en el Bo-
letín Oficial de Cantabria.

Santander, 19 de diciembre de 2022.
El consejero de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio,

Francisco Javier López Marcano.



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 273

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

10/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

 
 

A N E X O  I  SOLICITUD DE SUBVENCIONES DESTINADAS A LA EJECUCIÓN DE DIVERSAS ACCIONES DE MEJORA DE LAS 
INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES EN EDIFICIOS UNIFAMILIARES 

 
1. Solicitante: 

Nombre y apellidos  
NIF/NIE  
Dirección  
Localidad  Provincia  
Correo electrónico  Teléfono  

 

             En su caso, datos del representante legal del solicitante: 

Nombre y apellidos  
NIF/NIE  
Correo electrónico   Teléfono  

 

El solicitante desea que se le notifique la resolución de forma: 

 □ Electrónica (requiere certificado electrónico, sistema cl@ve o similar). 
  □ Postal. 

 
2. Lugar de intervención: 

Dirección  
Localidad y municipio  
Código Postal  
Referencia catastral  

 
 

3. Importe solicitado: 
 
 
 

4. T-Instalador:    
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 274

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

11/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

 
 

 

RELACIÓN DE DOCUMENTACIÓN QUE SE HA DE ACOMPAÑAR A LA SOLICITUD 

a) Anexo I firmado por el solicitante, o en su caso, firmada por el representante.   
b) Factura acompañada del anexo III, en los que se desglosarán los importes y conceptos de la inversión. 
c) Acreditación de titularidad bancaria con número de cuenta del solicitante de la subvención. 

 

DECLARACIONES RESPONSABLES 

El abajo firmante, cuyos datos personales y en su caso de su representante, se encuentran indicados en esta solicitud, DECLARA, ante 
la Administración Pública, que: 
 

1. Son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud y, en su caso, en la documentación adjunta. Conozco y acepto que la 
Administración Pública podrá comprobar, en cualquier momento, la veracidad de todos los documentos, datos y cumplimiento de 
los requisitos por cualquier medio admitido en Derecho. En el supuesto de que la Administración compruebe la inexactitud de los 
datos declarados, el órgano gestor estará facultado para realizar las actuaciones procedentes sin perjuicio de las responsabilidades 
que pudieran corresponder en virtud de la legislación aplicable. 

2. Conozco, acepto y me comprometo al cumplimiento de las bases reguladoras. Asimismo, se cumplen los requisitos exigidos por las 
mismas. 

3. El solicitante no se halla incurso en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición para obtener subvenciones previstas 
en los apartados 2 y 3 del artículo 12 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

4. No ha solicitado ni recibido subvenciones o ayudas para el mismo proyecto de solicitud que presenten incompatibilidad según se 
estipula en el apartado undécimo de la Orden de bases. 
 

Organismo o Administración € Solicitados Fecha de 
aprobación € Recibidos 

    
    

 
5. Consiente que los datos personales contenidos en esta solicitud puedan integrarse en las Bases de Datos de la Dirección General 

de Transportes y Comunicaciones del Gobierno de Cantabria para ser utilizados por ésta para la tramitación de esta convocatoria 
de subvenciones de conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales 
y garantía de los derechos digitales. 

6. Consiente (  No consiente) que la Dirección General de Transportes y Comunicaciones recabe a través de medios telemáticos los 
certificados que permitan comprobar si el solicitante está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria (A.E.A.T.) y con la Agencia Cántabra de Administración Tributaria (A.C.A.T.),.  

7. Consiente (  No consiente) que la Dirección General de Transportes y Comunicaciones recabe de forma telemática los certificados 
a emitir por la Tesorería General de la Seguridad Social que permitan comprobar si el solicitante está al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones con este organismo.  

8. Consiente (  No consiente) que la Dirección General de Transportes y Comunicaciones realice la consulta sobre la identidad del 
solicitante o su representante, que deberán tener los documentos correspondientes a la misma en vigor, al sistema de verificación 
de datos de identidad, de conformidad con la Orden PRE/3949/2006, de 26 de diciembre, por la que se establece la configuración, 
características, requisitos y procedimientos de acceso al Sistema de Verificación de Datos de Identidad. 

9. Consiente (  No consiente) a que la Dirección General de Transportes y Comunicaciones realice la consulta sobre la residencia 
del solicitante, quien deberá tener fijada su residencia habitual con fecha anterior a la presentación de la solicitud en la vivienda 
para la que se solicita la subvención, mediante el sistema de verificación de datos de residencia con fecha de última variación 
padronal, de conformidad con la Orden PRE/4008/2006, de 27 de diciembre, por la que se establece la configuración, 
características, requisitos y procedimientos de acceso al Sistema de Verificación de Datos de Residencia. 

*En caso de no consentir u oponerse a la consulta de la información por la Dirección General de Transportes y 
Comunicaciones, el interesado deberá aportar junto con su solicitud la documentación correspondiente. 
 

En……………………………, a……. de…………………….. de 202… 
 

 

Fdo:............................................................... 

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACIÓN, TRANSPORTE Y COMERCIO- 
DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES -c/ Cádiz, 2 - 1ª planta  - 39002 – Santander 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES (CÓDIGO DIR3 O00006450 - A06004055) 
 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 275

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

12/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

 
 

 

Información básica sobre Protección de Datos Personales 
    

En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 
y del Consejo de 27 de abril de 2016), se informa: 

Tratamiento Subvenciones 

Responsable del 
tratamiento 

Dirección General de Transportes y Comunicaciones 
C/ Cádiz, 2. 39002 Santander 

DPD Delegada de Protección de Datos. Peña Herbosa 29, 4º. 39003 Santander. 
delegadoprotecciondatos@cantabria.es 

Finalidad 
Tratamiento de la información obtenida a través del documento de solicitud de la subvención y de 
los datos recopilados de diferentes aplicaciones necesarios para la gestión y tramitación de 
subvenciones. 

Legitimación 

El interesado dio su consentimiento para el tratamiento de sus datos personales para uno o varios 
fines específicos. 
El tratamiento es necesario para el cumplimiento de una obligación legal aplicable al responsable 
del tratamiento. 
El tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el 
ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento. 

Destinatarios 

Agencia Estatal Administración Tributaria. 
Agencia Cántabra Tributaria. 
Seguridad Social. 
Intervención General del Gobierno de Cantabria. 
Boletín Oficial de Cantabria. 
Base de Datos Nacional de Subvenciones. 
Instituto Cántabro de Estadística 

Derechos 

El interesado tiene derecho a retirar el consentimiento en cualquier momento. También tiene 
derecho de acceso, rectificación, limitación de tratamiento y oposición y otros descritos en la 
información adicional. Puede ejercitarlos poniéndose en contacto con el Responsable del 
tratamiento. También tiene derecho a reclamar ante la Agencia Española de Protección de Datos 
(www.aepd.es) 

Información 
adicional https://www.cantabria.es/web/direccion-general-transportes-y-comunicaciones 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 276

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

13/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

 
 

A N E X O  I I  ADHESIÓN PARA LA EJECUCION DE LAS INSTALACIONES 
 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

 

 

NIF Nº DE INSTALADOR/TIPO 

 

DIRECCIÓN 

 

 

C.P. 

 

MUNICIPIO 

 

REPRESENTANTE LEGAL 

 

NIF 

 

CORREO ELECTRÓNICO 

 

TELÉFONO 

 

 

El abajo firmante DECLARA, ante la Administración Pública, que: 
 

1. Que la empresa se encuentra inscrita en el Registro de empresas instaladoras de 
telecomunicación al que se refiere el artículo 3 del Reglamento regulador de la actividad 
de instalación y mantenimiento de equipos y sistemas de telecomunicación, aprobado 
por el Real Decreto 244/2010, de 5 de marzo. En concreto, por el tipo de actividad «A o 
F», según lo establecido en la Orden ITC/1142/2010, de 29 de abril, por la que se 
desarrolla el Reglamento regulador de la actividad de instalación y mantenimiento de 
equipos y sistemas de telecomunicación. 

2. Son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud y, en su caso, en la 
documentación adjunta. Conozco y acepto que la Administración Pública podrá 
comprobar, en cualquier momento, la veracidad de todos los documentos, datos y 
cumplimiento de los requisitos por cualquier medio admitido en Derecho. En el 
supuesto de que la Administración compruebe la inexactitud de los datos declarados, el 
órgano gestor estará facultado para realizar las actuaciones procedentes sin perjuicio 
de las responsabilidades que pudieran corresponder en virtud de la legislación aplicable. 

3. Conozco, acepto y me comprometo al cumplimiento de la presente orden. Asimismo, se 
cumplen los requisitos exigidos por las mismas. 

4. Respeta las normas relativas a la accesibilidad de las personas con discapacidad, de 
acuerdo con la normativa nacional y comunitaria vigente. 

5. Respeta los requisitos de protección del medio ambiente, de acuerdo con la normativa 
nacional y comunitaria en vigor, solicitando de las autoridades competentes los 
permisos y autorizaciones necesarios. 

6. Consiente que los datos personales contenidos en esta solicitud puedan integrarse en 
las Bases de Datos de la Dirección General de Transportes y Comunicaciones del 
Gobierno de Cantabria para ser utilizados por ésta para la tramitación de esta 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 277

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

14/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

 
 

convocatoria de subvenciones de conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos 
digitales. 

7. Se compromete a la divulgación del proyecto, incluida la web del T-instalador adherido, 
en su caso, con las pruebas documentales que se estimen pertinentes (fotografías de los 
carteles informativos, pantallazos de páginas web, copia de folletos, artículos de prensa, 
etc). 

8. Ha presentado la documentación requerida para su correcta adhesión a la convocatoria. 
 
 
 SOLICITA su adhesión a la Orden IND/XX/2022, de xxxxxx, por la que se establecen las 
bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a la ejecución de diversas 
actuaciones de mejora de las infraestructuras de telecomunicaciones en edificios 
unifamiliares de la Comunidad Autónoma de Cantabria, asumiendo los compromisos y 
obligaciones que se derivan de la misma. 

 

En …………………………… , a ……. de…………………….. de 202… 

 

 

 

Fdo………………………… 

 



i boc.cantabria.es

sumario

i boc.cantabria.esPág. 278

LUNES, 2 DE ENERO DE 2023 - BOC NÚM. 1

15/15

C
V

E-
20

22
-1

01
61

 
 

A N E X O  I I I  MEMORIA JUSTIFICATIVA DE ACCIONES DE MEJORA DE LAS INFRAESTRUCTURAS DE 
TELECOMUNICACIONES EN EDIFICIOS UNIFAMILIARES  

DOCUMENTO A RELLENAR POR EL T-INSTALADOR 
 

1. Solicitante: 
NIF/NIE  
Nombre y apellidos  
Correo electrónico  

 
2. Lugar de intervención: 

Dirección  
Localidad y municipio  
Código Postal  
Referencia catastral  

 
3. Objeto de la intervención: 

□ Receptor. Nº de serie/s:  
□ Parábola 
□ Cableado 
□ Otros (indicar cuáles):  
 

4. Trabajos realizados en la intervención: 
 
 
 
 
 
 
 

5. Cuantificación económica: 
□ Importe de la factura (IVA incluido):  
□ Importe solicitado de subvención (IVA incluido): 
 

6. T-Instalador:  
Nombre  Nº instalador  
NIF  Dirección   
Localidad  Municipio  
Teléfono  e-mail  

 
 

Firma y sello de T-instalador 
 
 
 
 
 
 En ______________________,  a ___  de ______________de 202___ . 

 

 

 

 

 € 

 € 

 

 

 

2022/10161


	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-10109	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad de tres plazas de Policía Local, en la Escala de Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, Clase Polic

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2022-10111	Relación provisional de admitidos y excluidos para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una plaza de Agente de Policía Local, Escala de Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, funcionario de carrera (grupo C1), 

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-10318	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo de una plaza de Arquitecto Técnico, por el sistema selectivo de concurso-oposición, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal en virtud de la Ley 20/2
	CVE-2022-10323	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo de una plaza de Técnico de Medio Ambiente, por el sistema selectivo de concurso-oposición, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal en virtud de la L
	CVE-2022-10324	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo de una plaza de Arquitecto, por el sistema selectivo de concurso-oposición, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal en virtud de la Ley 20/21, de 28
	CVE-2022-10326	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo de una plaza de Peón, en ejecución del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal en virtud de la Ley 20/21, de 28 de diciembre. Expediente 2882/2022.
	CVE-2022-10330	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, de dos plazas de Peón mediante el sistema selectivo de concurso, en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expediente 2881/2022.
	CVE-2022-10332	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, de dos plazas de Peón mediante el sistema selectivo de concurso, en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expediente 2640/2022.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-10185	Resolución de 22 de diciembre de 2022, por la que se da cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 14.3 de la Ley de Cantabria 1/2008, de 2 de julio, reguladora de los conflictos de intereses de los miembros del Gobierno y de los altos carg

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2022-10184	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2022. Expediente 846/2022.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2022-10155	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación del saldo inicial de derechos reconocidos y obligaciones reconocidas en presupuestos cerrados.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-10216	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Arantiones
	CVE-2022-10228	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Bustillo del Monte
	CVE-2022-10231	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Cañedo
	CVE-2022-10225	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de La Costana
	CVE-2022-10124	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de La Riva
	CVE-2022-10103	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2020.
	CVE-2022-10106	Aprobación definitiva de los presupuestos generales de 2021, 2022 y 2023.

	Junta Vecinal de Matamorosa
	CVE-2022-10130	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Nestares
	CVE-2022-10186	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Renedo de Las Rozas 
de Valdearroyo
	CVE-2022-10182	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2022-10097	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de San Martín de Soba
	CVE-2022-10239	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2019.
	CVE-2022-10240	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2020.
	CVE-2022-10241	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2021.
	CVE-2022-10243	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2022-10244	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Somballe
	CVE-2022-10119	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Villota de Elines
	CVE-2022-10222	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2022-10122	Aprobación del Calendario Tributario de 2023.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2022-10110	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Abastecimiento de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-10090	Aprobación, exposición pública de los padrones y listas cobratorias de la Tasa por Abastecimiento de Agua, Basura y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-10099	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Basura del cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 267/2022.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8618	Orden PRE/113/2022, de 9 de noviembre, por la que se convocan en 2023 las subvenciones dirigidas a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria con Cuerpo de Policía Local para la adquisición o sustitución de vehículos a motor con
	CVE-2022-8620	Extracto de la Orden PRE/113/2022 de 9 de noviembre, por la que se convocan subvenciones dirigidas a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria con Cuerpo de Policía Local para la adquisición o sustitución de vehículos a motor c
	CVE-2022-9976	Orden PRE/160/2022, de 16 de diciembre, por la que se convocan en 2023 las subvenciones dirigidas a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria con Cuerpo de Policía Local para la adquisición de material y equipamiento destinado 
	CVE-2022-9977	Extracto de la Orden de PRE/160/2022, por la que se convocan subvenciones dirigidas a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria con Cuerpo de Policía Local para la adquisición de material y equipamiento destinado a servicios po

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-10161	Orden IND/77/2022, de 19 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a la ejecución de diversas actuaciones de mejora de las infraestructuras de telecomunicaciones en edificios unifamil
	CVE-2022-10120	Extracto de la Orden IND/77/2022, de 19 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a la ejecución de diversas actuaciones de mejora de las infraestructuras de telecomunicaciones en edi

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-10117	Bases reguladoras para la concesión de ayudas al transporte de estudiantes de bachillerato, universitarios y de formación profesional.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2022-9975	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en barrio Quintana.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2022-10079	Concesión de licencia de primera ocupación en parcela 126 del polígono 2, en Sopeña.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-9921	Información pública de solicitud de autorización para implantación de caravana en suelo rústico en parcela 179 del polígono 8. Expediente 722/22.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2022-10081	Información pública del Estudio de Viabilidad previo a la elaboración del contrato mixto para la prestación de servicios energéticos y de mantenimiento integral de las instalaciones de alumbrado público. Expediente 2022/461.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-10118	Información pública de la aprobación inicial del establecimiento de condiciones específicas de la Concreción de Equipamiento 2.171 Instituto La Albericia.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-10300	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Carretera Ongayo, 5-2, en Ongayo. Expediente 2015/277.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-10053	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en barrio de La Peñía de Lamadrid. Expediente 132/2022.
	CVE-2022-10068	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en barrio de Argüedes de Lamadrid. Expediente 133/2022.

	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-10129	Información pública de expediente de novación del aprovechamiento de un caudal máximo instantánedo de 1,02 l/s de agua del manantial Pico Acebo y dos manantiales en Las Alneras, en Pico Acebo y Las Alneras, términos municipales de Los Corra


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-10087	Resolución de Alcaldía 707/2022, de 20 de diciembre, por la que se declara la baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes.




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-29T10:19:17+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




